
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N 00375 DEL 13.05.2018 
 

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di due UPS da porre a servizio di n.1 Acceleratore Lineare e n. 
1 TC Simulatore installati presso l’UOC Radioterapia dello S.O. Mariano Santo alla ditta Elekta 
S.p.A/Teknos s.r.l. _ Modifica del contratto ex art. 106 punto 1. lett. b) e punto 7. D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i.  _  
CIG - 6770699DE 
   
Il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento indicato in oggetto. 

U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  

Il Direttore della Struttura propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 

accertato la regolarità tecnico- amministrativa. 

   Il Resp. del Procedimento          Il Resp. Servizi Ammi.vi              Il Direttore dell’Ufficio 

       Sig.ra Stefania Carlucci                Dott.ssa Erminia Piane                 Ing. Amedeo De Marco 

 

                

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

Si attesta che la spesa di € 234.632,73 (ogni onere incluso), scaturente dalla presente proposta, 

rientra nel finanziamento previsto con Decreto n° 105 del 18/07/2017 e le fatture saranno 

liquidate sul conto n° 503.1.101 del Bilancio Economico Preventivo 2018. 

Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’U.O.C. 

Sig./a 

 

 

 

Prop. 407 

 



 

PREMESSO 

Che con determinazione n. 1255 del 02.12.2016, è stata avviata la procedura, in forma ristretta 
per la fornitura e posa in opera di n. 1 Acceleratore Lineare con n. 1 TC simulatore, comprensiva di 
lavori edili ed impiantistici, per l’U.O.C Radioterapia dello S.O. Mariano Santo dell’AO di Cosenza; 
 
Che con Delibera n. 287 del 28.06.2017 è stata aggiudicata, alla Società ATI ELEKTA Spa/ TEKNOS 
S.r.l. di Agate Brianza (MB), la fornitura descritta, per un importo di € 3.185.412.23 ogni onere 
incluso, di cui per Lavori previsti in Contratto originale €. 584.384,13; 
 
Che con le note n. 581 del 6.12.2017 e n. 612 del 27.12.2017 il Direttore Generale nominava la 
dott.ssa Erminia Piane quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto e il 
geom. Giuliano Esposito Direttore dei Lavori; 
 
Che, a seguito di verifiche effettuate in data 30.09.2017 dal professionista incaricato per le 
verifiche obbligatorie di legge, iniziali e periodiche sugli impianti elettrici nei locali ad uso medico 
dell’Azienda, ing. Vincenzo Di Voto, veniva constatato il definitivo fuori servizio dei due gruppi di 
continuità assoluta (UPS), installati nella cabina elettrica del P.O. Mariano Santo di Cosenza, e posti 
a servizio delle apparecchiature medicali dell’U.O.C Radioterapia; 

Che, di conseguenza, con delibera n. 49 del 9 febbraio 2018, è stata affidata, ai sensi del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. art 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Società ATI ELEKTA Spa/ 
TEKNOS Srl, la fornitura e posa in opera di due UPS da porre a corredo di n.1 Acceleratore Lineare 
e n. 1 TC Simulatore Tomografico PET/CT per l’ UOC Radioterapia dello S.O. Mariano Santo dell’AO 
di Cosenza; 

Che successivamente, nel corso dei lavori ed a seguito di specifiche segnalazioni e richieste del 
Direttore dell’UOC Radioterapia dott. Marafioti, è emersa la necessità di ulteriori lavorazioni 
necessarie per il completamento funzionale dell’opera, nello specifico: 

- adeguamento del progetto delle opere antincendio (relativamente al livello seminterrato e 
al livello terra del corpo di fabbrica di Radioterapia) approvato dal comando dei Vigili del 
Fuoco di Cosenza in data 21/12/2017 ed avente ad oggetto: “Valutazione del Progetto della 
Radioterapia Pratica n° 5366- prot. n° 15167”;  

- Sostituzione dei materiali di finitura dei suddetti locali della Radioterapia(pavimenti in PVC, 
rivestimenti delle pareti, controsoffitti e serramenti), in riscontro alla richiesta del Direttore 
dell’U.O.C. di Radioterapia, con missiva Prot.N.324 del 05/02/2018, autorizzata dal 
Direttore Generale; 

- Integrazione, nel Reparto di Radioterapia, di alcune postazioni del sistema Mosaiq oltre a 
quelle installate nelle Sale Consolle già previste nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

-  Previsione di un ulteriore quadro di intercettazione dei gas medicali all’esterno della porta 
di accesso al Reparto di Radioterapia, posta al piano interrato,  

- Ripetizione degli allarmi dei gas medicali (già previsti all’ingresso principale del corpo di 
fabbrica di Radioterapia al livello terra) nei pressi del quadro di intercettazione gas al piano 
interrato; 

- impermeabilizzazione del solaio del livello interrato, nei pressi della porta del Bunker N.2, 
su riscontro alle segnalazioni pervenute dal Reparto di Radioterapia relative ad 
infiltrazioni di acque meteoriche all’interno del Reparto; 

Che, in osservanza delle normative vigenti, valutata l’opportunità e la sussistenza degli elementi 
per l’affidamento delle ulteriori lavorazioni indicate al punto precedente all’ATI aggiudicataria 



dell’appalto principale, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale, veniva richiesto 
all’appaltatore, con nota n. 5725 del 16/03/2018, di redigere progetto per le Opere di 
Completamento, Adeguamento antincendio e igienicità del Reparto di Radioterapia, integrazione e 
adeguamento impiantistico;  
 
Che con nota n° Prot. Gen. n.0008674 del 10-05-2018, Prot.U.O.C.G.T.P.N.1183, venivano acquisiti 
gli elaborati relativi al Progetto Esecutivo, la cui verifica è stata effettuata dalla Struttura Stabile a 
Supporto del R.U.P. (istituita con Deliberazione del D.G.N.263 del 11/11/2016, ex art.31 comma 9 
D.Lgs.N.50/2016), dalla Responsabile dell’U.O.S.D. Gestione Rischio Clinico, Edilizia Impiantistica 
Ospedaliera, dal Direttore dell’U.O.C. di Radioterapia e dal Progettista, vedi verbale di Verifica del 
16/05/2018 agli atti di questa UOC;  

 
Che pertanto, con il presente atto si rende necessario approvare il predetto progetto per le Opere 
di Completamento, Adeguamento antincendio e igienicità del Reparto di Radioterapia, 
integrazione e adeguamento impiantistico, gli elaborati tecnico economici ad esso allegati, ivi 
compreso l’Atto di Sottomissione, per come redatti, definendo il termine per l’ultimazione dei 
lavori alla data del 24 luglio p.v., e approvare il nuovo Quadro Economico rimodulato in 
considerazione degli stessi elaborati e qui di seguito riportato:  
 

OPERE DI COMPLETAMENTO, Adeguamento antincendio, umanizzazione e igienicità del reparto di 
Radioterapia, integrazione e adeguamento impiantistico. 

B Opere di Completamento, antincendio, igienicità, integrazione impiantistica   

B.1 Opere antincendio, igienicità, integr.impiantistica al netto di ogni onere  €    226.064,87  

B.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (2%) di B.1  €        4.521,30  

B.3 Ribasso d'asta come da aggiudicazione appalto pari al (9,5%) di B.1 -  €      21.476,16  

B.4 

Sommano Opere di Completamento al netto del ribasso e comprensivo oneri di 
sicurezza  €    209.110,00  

B.5   IVA sui Lavori pari al 10%  di B.4                             €      20.911,00  

B.6 IVA sugli oneri per la sicurezza pari al (2%) di B.2  €              90,43  

B.7 Somme a dispozione dell'Amministrazione   

B.8 Compensi Spese Tecniche per funzioni Resp.Procedimento (2%) di B.1  €        4.521,30  

B.9 TOTALE QUADRO ECONOMICO  OPERE COMPLETAMENTO  €    234.632,73  

 
Che i lavori relativi alle Opere di Completamento descritte, il cui valore è contenuto entro il 50% 
del contratto iniziale, sono del tutto supplementari a quelli di contratto in quanto da un punto di 
vista tecnico - esecutivo rappresentano una integrazione funzionale dell’opera principale, art. 106 
comma 1. lett. b) e comma 7.  D.Lgs n. 50/2016 “…..ove un cambiamento del contraente risulti 
impraticabile per motivi tecnici ”,– “….e comporti per l’Amministrazione notevoli disguidi sì da 
giustificare l’affidamento e la relativa responsabilità costruttiva ad un unico esecutore, in quanto 
nel caso in esame la certificazione degli impianti deve essere unica e rilasciata da una sola ditta 
costruttrice;  
 
Che ricorrono quindi in termini evidenti i presupposti tecnici e normativi per la modifica di 
contratti in corso d’esecuzione, ex art. 106 comma 1. lett. b) e comma 7.  D.Lgs n. 50/2016, per 
cui, viene affidata alla Ditta Società  ELEKTA Spa/ TEKNOS Srl l’esecuzione delle Opere di 
Completamento, Adeguamento Antincendio, e igienicità del Reparto di Radioterapia, integrazione 
e adeguamento impiantistico, approvate con verbale del 16/05/2018, per un importo complessivo 
pari ad € 209.110,00, ribassato secondo la percentuale di ribasso di aggiudicazione della fornitura 
principale pari al 9,50%; 
 



Che con il presente atto è necessario annotare la spesa, contenuta entro i limiti di cui all’art 106 
comma 7 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. di € 234.632,73 ogni onere incluso, sul conto n° 503.1.101 del 
Bilancio Economico Preventivo 2018, che trova copertura nel finanziamento assegnato dalla 
Regione a questa Azienda con Decreto n° 105 del 18/07/2017 “ per il superamento di carenze 
strutturali ed impiantistiche”; 
 
che pertanto il Quadro Economico complessivo e definitivo dell’intervento descritto è il seguente: 
 

       QUADRO RIEPILOGATIVO OPERE PRESSO L'U.O.C. DI RADIOTERAPIA   

  Fornitura Acceleratore Lineare e Tac Simulatore ogni onere incluso  €   2.601.028,10  

  Lavori previsti in contratto Principale ogni onere incluso   €   584,384,13 

 

FORNITURA E POSA IN OPERA NUOVI UPS ogni onere incluso (ex art.106 comma 12)  €    181.138,33  

  

OPERE DI COMPLETAMENTO, Adeguamento antincendio, igienicità,  integrazione e 
adeguamento impiantistico.   (ex art. 106 comma 1 lett.b e punto 7)                                   

 €    234.632,73 

 
Spese ex art.113 Decreto Lgv. 50/2016 e ss.mod 

  
        €        4.521,30  

  
         

 
CONSIDERATO 

 
Che verrà emesso a favore della Società ATI ELEKTRA Spa/TEKNOS Srl regolare mandato di  
pagamento a fronte della fornitura resa, previa attestazione da parte dell’U.O.C. G.T.P.; 
 
Che si provvederà alla notifica dell’atto, in luogo di contratto, all’ ATI ELEKTRA Spa/TEKNOS Srl, 
con conseguente formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente; 
 
Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 
11/04; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché della espressa dichiarazione di 

regolarità dell’atto espressa dal Responsabile preposto, che ha designato quale Responsabile del 

procedimento la Sig.ra Stefania Carlucci ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n 241/1990;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

DELIBERA 
 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di approvare il progetto per le Opere di Completamento, Adeguamento antincendio, 
umanizzazione e igienicità del Reparto di Radioterapia, integrazione e adeguamento impiantistico, 



gli elaborati tecnico economici ad esso allegati, ivi compreso l’Atto di Sottomissione, per come 
redatti, definendo il termine per l’ultimazione dei lavori alla data del 24 luglio p.v., e approvare il 
nuovo quadro economico rimodulato in considerazione degli stessi elaborati per come in 
premessa riportato; 
  
Di affidare, ai sensi dell’art 106 comma 1 lett b) e comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Società 
ATI ELEKTA Spa/ TEKNOS Srl l’esecuzione di tali Opere di Completamento, Adeguamento 
antincendio, igienicità del Reparto di Radioterapia, integrazione e adeguamento impiantistico, 
approvate con Verbale del 16/05/2018 per un importo complessivo pari ad € 209.110,00, 
ribassato secondo la percentuale di aggiudicazione della fornitura principale pari al 9,50%; 
 
Di ribadire che i lavori relativi alle Opere di Completamento descritte, il cui valore è contenuto 
entro il 50%, art 106 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., del contratto iniziale, sono del tutto 
supplementari rispetto a quelle di contratto principale, in quanto da un punto di vista tecnico - 
esecutivo rappresentano una integrazione dell’opera principale, sì da obbligare per le motivazioni 
in premessa riportate, l’affidamento e la relativa responsabilità costruttiva ad un unico esecutore;  
 
Di notificare il presente atto, in luogo di contratto, all’ATI ELEKTRA Spa/TEKNOS Srl, con 
conseguente formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente; 
 
Di annotare, sul conto sul conto n° 503.1.101, la spesa di € 234.632,73 (ogni onere incluso), che 

troverà copertura con le risorse straordinarie assegnate dalla Regione Calabria a questa Azienda 

con DCA n. 105 del 18/07/2017; 

 

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento alla Ditta Società  ELEKTA 

Spa/ TEKNOS Srl, previa presentazione di regolare fattura elettronica, che dovrà recare il visto di 

esatto adempimento, da parte dell’ U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, come esecuzione di 

spese autorizzate; 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito aziendale; 
 
Di ribadire che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi 
della L.R. 11/04; 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO        IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO 

     DOTT. MARIO VELTRI                                  DOTT.SERGIO DIEGO  

 

 

 

                       IL DIRETTORE GENERALE  

                                            DOTT. ACHILLE GENTILE 



 
 

SI ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in copia: 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 

rimarrà per quindici giorni; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

- è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

Cosenza, lì……………………………. 

                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                 Dott. Vincenzo Scoti 

 

SI ATTESTA 

•     Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 

7, della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

•     Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità è stata 

trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

Cosenza, lì……………………………. 

                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                   Dott. Vincenzo Scoti 

 

SI ATTESTA 

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 

decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 

11. 

• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.__________ del 

_______________ 

• è stata annullata  dalla Regione Calabria con provvedimento n.___________ del 

______________ 

Cosenza, lì ……………………………. 

                      Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                  Dott. Vincenzo Scoti 

  


